M a r i o  B r u n e t t i .

vese oltrepassasse lo stretto di Messina, le navi alleate avrebbero dovuto 
muovere a ricercarla; accordandosi le parti per armare altre galee oltre 
le 18 accennate, la Signoria si obbligava a pagare le spese di due terzi 
di tali navi in ragione di fiorini mille al mese per ogni nave ; la morte 
del Re d’ Aragona non avrebbe troncato le operazioni guerresche, e 
l’ alleanza sarebbe rimasta valida, qualunque cosa accadesse, fino allo 
spirare del termine prefissole ; se, fatta la pace con Genova prima dello 
scadere dell’ alleanza, quella muovesse ancora guerra ad uno degli al
leati, questi si impegnavano reciprocamente ad aiutarsi, a condizione 
però che l ’ aggredito sopportasse i due terzi delle spese.

Si determinano poscia le modalità dell’ armamento delle galee che 
senio uguali a quelle già esposte nel testo.

B r u n e t t i . —  Contributo alla Storia delle relazioni veneto-genovesi. 10
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D o c u m e n t o  I.°

L ettere  di Rettori —  Busta unica n. 6 .

Serenissime Domine Noster. Credebamus quod peticionibus et ne- 
gociis Januensium finis esset impositus per verba que dixerat Dominus 
Papa nobis, sicut litteris nostris datis IIIo mensis presentís, Vestre Ma- 
gnificentie scriptum fuit. Set alia contra vos de novo surexerant que 
ijdem Januenses in dampnum vestrum maximum nitebantur. Pridie si- 
quidem, Dominus Papa fecit nos vocari ad siiam presenciain, dixit quod 
ambaxatores Januensium fuerant in publico consistorio et multa posue- 
rant conti-a Vos et vestrum Comune, et porrexerant quandam scripturam 
per quam petere et concludere videbantur quod fieret per Ecclesiam 
interdum quod aliquis christianus non posset navigare ad locum Tane, 
et alia loca Imperatori Tartarorum supposita a Caffa supra. Dixit quod 
nos faciemus dari vobis copiam ipsius scripture, ut ad posita per eos 
responderá possitis : babuimus i taque copiam eius scripti, quod ipsi 
porrexerant ipsumque transcribí fecimus. Scrisimus quomodo, habito 
scripto predicto. hoc negocium ad dubium et periculosum punctum pro 
vobis fore perductum, nam ipsi Januenses habebant inultos de cardina- 
libus et de potentioribus qui erant dispositi facere que petebant. Set
nos de hoc nec in caasuin dubitantes u t ................... cum solecitudine
visitavimus singulos cardinales, dicentes multa contra ea que per Ja
nuenses posita fuerant et reccomendavimus illis vestra negocia. Ad ea 
vero que Januenses posuerant contra vos, fecimus respondere et notari 
oppositiones et alegationes nostras et, positis ipsis ordinate in scriptis, 
fuimus in consistorio coralli Domino Papa et omnibus cardinalibus, 
et diximus pro iuribus vestris ea que dicenda fuerant et porreximus 
ipsas alegationes et oppositiones nostras. Exempium igitur peticionis et 
scripti Januensium et appositionum et alegationum quas fecimus contra 
eos, vobis mittimus hiis inclusutn. Et adliuc non potuimus clare sensisse 
si ipsi Janueuses habuerunt a sua peticione repulsam. Plures tamen 
cardinales nobis dixerunt quod de intencione Ecclesie non erat facere 
ipsum interdictum aut aliam novitatem, sed laborabat Ecclesia reperire
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viu.ni lit guerra non fieret inter vos et ipsos Januenses. — Seim us etiam 
quod ipsi Januenses veudiderunt equos suos et vendunt, per quo com- 
prehendere possumus quod ipsi parant se ad reccessuin. Et sicut pluries 
scripsimus, iterum repplicamus quod et ipsi ambaxatores et omnii alii 
Januenses qui sunt Aviniuni utuntur malis sermonibus et habent contra 
vos pessimam voluntalem. Habemus quidem per rellationem cuiusdam 
fidedigno persone quod ipsi talibus sermonibus utuutur in Janua, vide
licet: Si Veneti volent intrare mare maius possumus duas galeas armare 
in Catí’a, quinqué in Peira et duas in Ohio.

In Janua vero octo vcl decern armabiuins ad mercatum, ct proba- 
bimus posse capero suas galeas do mercato et, captis galeis, naves 
etiam capiemus et ois captis faciemus viam de Suria, reddeuules qui
dem domum, de denariis et bonis eorum faciemus guerram cum eis. 
llabemus etiam satis clare quod ipsi Januenses habuerunt copiam ap-
positionum nostrarum et ea transcribí fecerunt............... et gravan tur
multum de hiis que in certis punctis sunt d icta ........ per nos. Et pel
ea que sentire possumus credinius quod ipsi redibunt vacui et non
optinebunt aliquid de sua intencione............................ Unionis sic proc-
cesserunt hucusque quo modo (?) sicut in precedentibus litteris meis 
scriptum est Vestro Dominio. — Ambaxatores regis Zipri, ambaxatores 
Hospitalis et nos multum instetimus Domino Pape et III cardinalibus 
auditoribus nostris et aliis etiain cardinalibus quod Ecclesia summeret 
custodia Smiinarum in se, et cominitteret illam legato suo, et dice bam us 
oinucs concordes quod de earum custodia non poteramus nos intromit- 
tere ullo modo. Intencio autem Domini Pape et eorum cardinalium ad 
hoc videtur esse iirmata quod sicut IIII in. partes acqnisiverunt locum 
Sinirnarum sic ille eedem IIII m. partes sive ad mantenenduin et custo- 
diendum castrum et locum Smirnarum; petiit quidem Dominus Papa 
quantum pro anno presens erat necessarium de pecunia pro custodia 
Smirnarum et aliis expensis necessariís; nos vero respondimus quod pro 
custodiendo Smiruas pro anno presentí erant necessarii X II m. floreni, 
et adhuo alii X II m. pro anno presens pro armando ligua parva et alias 
expeusas necessarias faciendo, et dicebamus quod pro anuis futuris erat 
necesse quod Ecclesia daret décimas Gipri et Rouianie. — Insnper pe- 
tebamus décimas supposita< Patriarcatui Acquilegiensi et Patriarcatui 
Gradensi. — Ad hec autem talis est intencio Domini Pape. Quia quau- 
tnm pro anno presentí vult tribuere pro quarta parte que tangit Eccle- 
siam de X X IIII  m. florenis et pro annis futuris dare décimas Cipri et 
Romanie. Set non videtur dispositus dare décimas Aquilegie et Gradi 
sicut dixit nobis dominus Hostiensis. Et vult dare largo modo indul
gencias et alia necessaria circa hec. sicut in nostris provisionibus con-
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tinetur. — Vult etiam quod armentur V il i  galee ad istud servicium de 
quibus vos armetis tres, Hospitalarii Ires et rex Cipri duas. Set cum 
nos continuate dixerimus et dicaums eùlem et cardinalibus, quod non 
possumus de octo galeis promittere nisi duas, quia de octo plores non 
vult armare Vostra Seronitas et quod de custodiendo Sniirnas nullo‘modo 
iutenditis impedir!, idem Dominila Papa dixit quod scriberemus vobis 
super liiis quia bene habebant contentali partes in isto. — Nos vero 
videmus quod Ecclesia non vult tacere aliter quam sicut dictum est su
pra, et credimus per ea qoe videmus qood ambaxatores regis Zipri et 
Hospitalis contentabont iuta qoe vult Ecclesia et putamus quod, nisi fiat 
sic sicut vult Papa et Ipsi cardinales, ipsi relinquent ex toto ista nego
cia. — Et propterea scripsimus alias et scribimus iterato quod Vestra 
Serenitas det nobis modum et ordinem procedendi et iacieuili illud quod 
est de vestra intencione, quia per commissionem vestrain mandatum 
sufficiens non habemus. — Speramus autem trabere ab Ecclesia sex et 
etiam septenmilia florenorum, quos bene putamus esse suficientes cum 
aliis denariis que per dominimi legatum de indulgeuciis coUigentur 
quantum pro anno presenti ad custodiendum Smirnas; pro futuris vero 
temporibus, studebimus apud décimas Cipri et Romanie habere ab ipsa 
Ecclesia, decimas pathiiarcatuum predictorum Aquilegie et Gradi. — 
Creatus et factus est legatus in partibus Romanie et Capri dominus 
Raynahlus Episcopos Meninensis coi multum datur auctoritatis ab Ec
clesia. Et Ecclesia liabet intencionem providendi super armati» galearum 
de capitaneo generali ad petieiouem eiusdem legati. Iste legatus et del- 
lìnus Viennensis habuerunt vocem in consistorio ad hanc legationem et 
iste remansit. Et hac de causa deliinus ira tus deposuit habitum mona- 
chaletn et indutus est vestes seculares et mundanas, sicut primo cum 
erat delfious, et facit se vocari dellinuui veterem viennensem. Quod 
mirabile venit Pape et cardinalibus. Legatus autem iste in honores 
vestros videtur bene dispositus, et dicit habere dilectionem singularetn 
ad vestrain comunitatem et quod vestro consilio intendebat facere facta 
sue legationis. — De decimis vera sic scribimus quod erarnus in tracta- 
tu cum Episcopo Castellano mediante domino t (?), quod ipse haberet 
sub certis inodis quos verbo dicemus cum cernimus apud vos archie- 
piscopatum Patracensem, et ipse postea fuisset concors nobiscum ad 
dellendum contractum VII m. florenorum, set ista spes nostra nobis 
reddit in nichilum, nam Ecclesia intendit dare hunc archiepiscopatum 
patracensem in provisionem isti domino legato. Unde per alium modum 
convenit provideri. Set in isto tractatu erant per episcopum castellanum 
occulte fraudes et insidie parate vobis et nobis. Nam per quemdam 
àmicum et servitorem vostri dominii die mercurii preterito in secreto

152

nobis in maxima credencia iuta revellata fuerunt. Dixit enim ille quod 
episcopns castellanus porrexit postquam fuit in curiam unam supplica- 
tionem domino Pape, petendo quod confirinaretur pactum VII m. flore- 
norum, que peticio signata fuit septimo die maij, et dicebat quod iam 
littere erant reducte in formam patentem et quod non defficebat nisi 
quod bullarentur, et quod non per cancellariam set per cameram tran
sire debebant. Et ita certum erat sicut ipse dicebat, quia viderat litte- 
ras et legerat illas.

Nec non, hiis intellectis, statim Jovis sequenti de mane, accessimus 
ad dominum, t, eidemque narravimus seriem facti, dicentes quod coram 
Sancto Patre pro hiis negociis, eo introducente, volebamus accedere. Ipso 
vero plurimum admiratus de hoc et stupefactus credere ea non poterat 
nec volebat et dixit quod in vesperis introduceret nos. Fuimus.... cum 
eo in vesperis ad Dominum Papam et diximus ei super ista materia huius 
contractus V II m. fiorenorum ea que dicenda vidimus et necessaria fore 
cognovimus, dicentes in fine quod intellexeramus quod peticio per epi- 
scopum castellanum erat porrecta de confirmatione pacti septemmilium 
fiorenorum et erat signata. Petentesque ut si signata foret peticio et 
littere forte facte, quod placeret Sue Santitati suspendere tale negocium 
et intelligere ea que dicere volebamus. Dominus vero Papa, muitum 
admiratus de hoc, dicebat quod non putabat aliquid factum esse de isto 
nec credere poterat ista que dicebamus quia non recordabatur quod 
porrecta aut signata foret per. eum aliqua peticio super hoc, dicendo 
quod si signata foret freudulenter, poterat esse signata sicut jam et alie 
fraudulenter signate fuerant et excessores habebat in carcere, dicendo 
quod in cancellariis suis et a vicecancellariis et aliis investigaretur et 
sciret si sic esset veritas ut dicebamus. Tuncque dictum fuit ei: V i- 
deatis, beatissime pater, n>j transissent littere aut transirent per cimo- 
ram. Tunc Dominus Papa, vocato domino Francisco de Neapoli cui in- 
cumbit officium talium litterarum, investigavit ab eo super hiis que 
diximus et comperit totum factum esse sic sicut nobis fuerat declaratum, 
quia non defiiciebat nisi quod littere bullarentur. De hoc ergo miratus 
ut plurimum et turbatus, mandavit litteras impediri ne bullarentur, di
cendo quod nunquam expediret nec mandaret expediri tale negocium, 
nisi prius auditis et intellectis omnibus et singulis que dicere volebamus.

Hoc ergo facto, inde recessimus. Paramus ergo alium modum et 
aliam viam invenire pro compiendo intencionem vestram et vestrum 
propositum et mandatnm. Parati singula scribere Vestro Dominio, que 
tam super hiis quam super omnibus aliis nostris negociis in posterai« 
subsequentur. Item, licet alique notabiles persone primo tctigessent 
nobis ista que scribimns infra ad que semper dissimtilavimns respondere,
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ntiper tarnen habuimus verba infrascripta per unaiu personam missam 
ab uno nepote domini Hostiensis, fratre episcopi cenetensis, quod Domi
nus Papa et cardinales essent contenti dare et tradere Marchiala et 
Romandiolam Vestro Dominio solvendo certum facile censum Ecclesie. 
Et qiiuui scimus quod ista sunt verba domini hostiensis, respondimus 
illi quod quantum ex vestris mandatis super heo nil dicere poteramus, 
set super hoc cogitaremus et faceremus responsa suo loco et tempore. 
Hec diximus pro possendo scribere vobis ista et pro sentiendo velie 
vestrum in tali negocio. Habeinus etiam nova certa quod V galee pro
vinciales sunt armate Marsilie, que debebant portare hunc legatum ro- 
inanum antequam esset factus legatus in ambaxata ecclesie ad dominum 
L/udovicum Apulee et jam iverat ipse legatus Marsiliam pro ascendendo 
galeas predictas. Et habemus sicut dicitur et vulgarizatur ab omnibus, 
quod de mtencioue ipsarum galearum est ire in cursum in partes Le- 
vantis sicut ipse galee posuerit ambaxatorem in terra.